Credenciamento de Instituições de Educação Superior  da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior (SERES),
por intermédio do Ofício Nº 176/2025/CGCIES/DIREG/SERES/SERES-MEC, de 17 de fevereiro de 2025, nos anos de 2023, 2024
e 2025, foram protocolados, no Sistema e-MEC, 215 (duzentos e quinze) processos de credenciamento, conforme tabela
abaixo:

12. Registou ainda
a SERES que —
considerando os processos de
credenciamento protocolados,
desde 2008, que ainda não
foram concluídos —
atualmente, existem, em
tramitação no Sistema e-
MEC, aproximadamente 285